¶ GLO. restringit tex. vbi presentia necessaria fit. Sed tamē tex. videtur considerare presentiam pro intelligentia, vt in

vt in l. coram. de verb. sign. & intentio regulae fuit dicere, qd vbi non est opus verbis, sed consensu & intelligentia, mutus obligari potest, secundum primū intellectū glo. ¶ Et ideo mutus procuratorē constituere potest. l. i. mutus. in princ. de procur. & haeredes institui possunt. l. j. §. mutus & surdus. de haere. instituen. & haereditatem adire possunt. l. mutum. §. de acquirend. haered. in princ. & matrimonium contrahere possunt. l. mutus. de iure do. cap. cum apud. & in cap. tuæ. de sponsa. Et mutus & surdus donare non prohibentur. l. qui id quod. §. mutus. §. de don. Er mutus pacisci potest. l. item quia. ff. de pactis. Et ista declarari & suppleri debent, vt per Alexan. in l. j. in princ. de verb. oblig.

FVRIOSVS absentis loco est. Et ita Pomp. lib. 1. Epistolarum scripsit.

¶ VIDE dicta supra in regula, in negotiis. In l. Fauorabiliores. Argumenta.

- 1 Reo plus fauetur, quam auctori.
- 2 Absens condemnari non potest, & tamen absolui potest.
- 3 Fisco etiam in multis fauendum est.
- 4 Reus in decisione causae in dubio absolui debet.
- 5 Actor & reus in medio causae a pari procedunt.
- 6 Nocentem absoluere satius est, quam innocentem damnare.
- 7 Quaestio offerri potest huiusmodi malae conditionis, si aliter veritas cerni non possit.
- 8 Suspensus an sit liberandus, si fractio laqueo cadat in terram.

REGVLA CLXVII.

FAUORABILIORES rei potius quam actores habentur.

¶ FACIT tex. in l. Arrianus. de act. & obligat. & in reg. cum sunt partium iura. eod. ti. in vj. & in c. inter dilectos. in fin. de fide instrum. & in c. ex literis. de probat.

¶ Et ibi ampliatur regula, etiam si probationes ex parte actoris in aliquo excedant: quia tamen in fauorem rei pronuntiandum est: vt Abb. ibi dicit per gl. quae habetur in c. clerici. lxxxvj. distin. quod declarandum est, vt dixi in d. cap. ex literis col. ij.

¶ Et per istam regulam officium iudicis magis exhuberatur in absoluendo: ideo licet absens non possit condemnari. l. absente. §. de poen. l. absentem. C. de accu. tamen si apparet de innocentia, solui potest: vt no. Ant. de Bur. post Ioan. And. in c. veniens. col. j. de accu. & sequitur Barthol. Veron.

2 Dixi & in consi. ccccclxiii. col. i. Vide late Alciar. tractar. presump. Reg. iij. presump. lxxxiii. C. M.

Veron. in consil. xli. licet inuitus col. fin. in princ.

¶ Et ista regula ampliatur, vt procedat etiã si reus efficiatur actor per accidens: vt quia debitor prius compareat & petat actori perpetuum scilicetium imponitur per hoc tamen actor non efficitur, sed habet pre-rogatiuam regulæ, quod in dubio reus absoluitur. Ita not. dicit Anto. de But. in c. in presentia in vj. not. per illum text. de proba. facit quod no. voluit glo. iij. in c. ex infirmitate. de procur. & quod no. per gl. & doct. in c. significauerunt. de except. glo. & Bart. in l. circa. in fin. s. de probat.

¶ Et ista regula non procedit in causis fauorabilibus, puta in libertate, dote, & similibus: quia fauor cause præualet fauori rei. c. fin. de re iud. linter pares. s. de re iud. & in l. Julia. s. de manu. iij. not. per gl. in dicta reg. cum sint partium iura. & inter alias causas fauorabiles etiã est causa fisci, in cuius fauorem in dubio est pronuntiandum: vt not. Spec. in titul. de teste, §. postquam. & Ioan. And. & Anto. de But. in c. in nostra. de testib. cum sim. vt tradit Alex. in l. j. in princ. s. sol. mat. & vbi respondet ad tex. qui videtur esse in contrarium. in l. non puro. s. de iur. fisci. de cuius intellectu dictum fuit supra in regula, in ambi. ius. s. eo. l. Item regula procedit vbi agitur de decisione causæ, quia tunc in dubio absoluitur reus, per iura supra allegata: secus autem est in preparatorijs iudiciorum, in quibus magis fauetur actori quàm reo: vt no. Bar. per illum text. in l. c. de die. s. qui iust. l. cog. l. si quis intentione. de iudic. & not. per gl. in c. cum ad sedem. de rest. spol. in verbo, cum pertinentiis, in dicta regula, cum partium iura. & Bart. l. inter stipulatem. §. j. de verb. obli.

¶ Et in medio causæ à pari procedunt actor & reus, secundum glo. in locis præalleg. Sed in contrariũ facit: quia reus non tenetur edere actori ad probandum eius intentionem. l. j. qui accusare. C. de edend. & tamen actor tenetur edere res ad probandum eius exceptionem. l. nõ est. nouum. C. de edendo. Et sic in editione & probationibus quæ videntur esse in medio causæ magis fauetur reo, quàm actori. Sed potest responderi, quod probationes respiciunt decisionem causæ: quia actore non probante reus absoluitur. l. qui accusare. s. de sen. vnde sicut reo in decisione causæ magis fauetur, ita videtur in probationibus: in alijs medijs, exceptis probationibus, videtur procedere gl. in c. cum ad sedem. vt latius dixi in d. l. nõ est nouum. reprobando ea quæ ibi Mod. dicunt.

¶ Et ad regulam nostram facit text. in l. absente n. s. de pœnis. vbi regula tradit, in pœnis, quod melius est nõ centem absoluere, quàm innocentem condemnare. Et

ideo si vnus percussus fuit à pluribus, & vno tantum lethali vulnere mortuus sit, & ignoratur à quo illatum sit, non possunt condemnari omnes de homicidio. per d. l. absentem. & late concludit Alexander in consilio xv. a viso processu inquisitionis. lib. j. & idem Petrus de Anch. in

a Consil. xv. vbi plene dixi. adde s. eodem l. semper in obsecris. nume. s. C. M.

in consil. cccxvij. nos Bartholomeus & Salii. vbi alleg. d. l. absentem. & gl. quæ idem tenet in l. idem Mela. §. sed & si seruum plures. in glo. j. s. ad leg. Aquil. & refert etiam Dy. ita consuluisse. & idem Ro. concludit in consil. ccccj. eo præsupposito. & Raph. Cum in consil. cxxxij. vitis. & idem Alex. in consil. xliij. ponderatis narratis. col. iij. lib. iij. vbi approbat opi. Dy. quam Bart. videtur reprobare in l. iij. in rixa. ff. de sicar. col. fi. & in consil. xliij. copiose adeo scriptum. lib. iij. & idem Spec. in tit. de homic. §. j. verific. pone quod quatuor, refert & sequitur I mol. in cle. vnica. de homic. col. fin. verific. tertio quærit.

¶ Et de intellectu d. l. absentem. vide Archid. xxij. q. iij. c. vlt. quem refert Floria. in d. l. item Mela. §. sed & si plures. col. iij. ver. adde tamen. s. ad leg. Aquil. vbi dicit, quod illa lex intelligitur quando aliqui erant innocentes: & hoc non potest verificari quãdo omnes percusserunt. Sed potest responderi, quod licet omnes percusserint, & nõ sint innocentes absolute, possunt dici esse innocentes quo ad pœnam homicidij, prout doct. loquuntur in locis. s. alleg.

7 ¶ Nocandum tamen est singulariter, quod in tali incertitudine ad veritatẽ eruendam poterit torqueri ille qui est malæ conditionis & famæ: secundum Salic. in l. fin. C. de quæst. col. fin. in ver. idem dico si delictum incertum sit.

¶ Et per d. l. absentem. & supradicta, post longam disputationem concludit Lucas de Penna. in l. si quis forte, quæ est l. j. C. de deser. & ocul. eo. lib. xij. col. vij. verific. sed po-
8 ãne, damnatus est aliquis. in fin. ¶ q. damnatus ad mortem si dum laqueo fuit suspensus, & fracto laqueo cecidit in terram, credendum illud factum miraculose in dubio. a
¶ cum ipse protestatus fuisset de innocentia: & concludit illum liberandum, quod not. 7

In l. Nemo prædo. Argumenta.

- 1 Emptor rem venditam accipiens autoritate propria, prædo dicitur.
- 2 Prædo quatuor modis quis dici potest.

NEMO prædo est, qui pretium numerauit.

¶ Et hoc etiã videtur habere locũ si quis sciens rem alienã emit. l. etiã. §. si quis sciens. s. de per. har. ¶ si tamen emptor propria autoritate rem venditã accepit, dicitur 2 prædo. l. si ex stipulatione. de acquir. poss. ¶ Et quatuor modis

a Dubio Sequitur Alci. in trac. præsum. reg. iii. præsum. xliij. nu. 6. Sed ego dico istud admittendum si dubietas referatur ad probationes, quia esset damnatus per præsumptiones, quod fieri nõ debet: secus si clarè cõstabat de delicto morte digno, quia quãdoque per insanationes miracula sunt. vt tradit Bald. in c. venerabili. de testibus. C. M.

modis dicitur prado, vide in summa Ang in vers. prado. & non dicitur prado qui possidet, & non potest rationem possessionis suae assignare: vt not. Ang. in l. pro hærede.

a Perdit. Imò vt plene dixi in consue. Paris. §. i. gl. v. nu. 37. c. u. seq. Sed nõ obstante titulo tenetur de fructibus percipiendis, vt cõtra gl. hic, & cõmunè dixi in consue. Paris. §. xxii. q. x. nu. 50. C. M.

LOCUPLETIOR non est factus qui liberum acquisierit.

¶ Et quando quis dicatur esse locupletior, vide dicta supra in regula, ex pœnalibus causis. eod. tit.

CVM de lucro duorum queratur, melior est causa possidentis.

¶ VIDE dicta supra in reg. in eo quod. eod. l. tit.

In l. Cum prator. Argumenta.

x Momento aliquid fieri sufficit, vt factum fuisse dicatur.

REGVLA CLXIX.

CVM prator in heredem dat actionem quatenus ad eum peruenit: sufficit si vel momento ad eum peruenit ex dolo defuncti.

¶ SUFFICIT enim semel ad heredem peruenisse: vt dicitur in l. videamus. §. quod met. caus. & hoc procedit quando ex delicto defuncti peruenit: secus in alio bonæ fidei possessore: quia tunc distinguitur, vt per Bart. in l. si ipsa res. ff. quod met. caus.

¶ Et not. hic, quòd sufficit aliquid momento fieri. vide similia: vt dixi in l. si tibi. in vlt. not. si cert. pet.

In l. Pari causa. Argumenta.

x Possessor melioris esse conditionis presumitur in pari causa.

REGVLA CLXX.

IN pari causa possessor potior haberi debet.

¶ FACIT text in §. cõmodu. in st. de interd. in c. ex literis. de proba.

¶ Et vbi res dubia reperitur: melior est conditio possessoris: vt per glo. in c. nulli dubium. xij. q. v. & not. q. tradit Bal. in c. capitulum. col. j. de rescrip. Bart. in l. j. §. non autem ff. de secund. tab. & in l. si inter. de rebus dub. cum similib. vt tradit And. Sicul. in c. j. char. penul. de proba. & reasumunt Mod. in l. j. ff. solut. mar.

In §. Hi qui in. Argumenta.

x Successor prælatus non censetur eadem persona cum antecessore.
z Heredis loco habetur is, ad quem bona vniuersa peruenisse noscuntur.
Hi qui in vniuersu minus succedunt, heredis loco habentur.

NAM

¶ NAM quod dicitur, de hærede, idem est in aliis successoribus vniuersalibus. Item veniunt. §. si. de per. hær.

1 ¶ Nota tamen quòd successor in prælatura non censetur eadem persona cum antecessore: vt not. Bal. in c. ij. vers. tertio no. qui success. tene. vide tamen Abb. in c. significauit. de rescri. col. ij. vbi arguit in contrarium. Sed concordari potest, distinguendo, vt per Abb. in c. j. de solu.

¶ Et ista regula potest etiã in fisco verificari qui est loco heredis. l. si vt proponis. C. de bon. proscrip. l. si marito. in prin. §. solu. matril. l. ij. C. ad leg. Jul. de vi. no. Rom. in cons. ccc. xij. in dubitatione. & cons. xcij. vis. col. ij.

2 ¶ Et generaliter ¶ ille ad quem bona vniuersaliter perueniunt est loco heredis: vt glo. dicit in l. non intelligitur. §. cõ ex causa. in verbo pertinent. de iurè sis. vbi Bar. cum simi. tradit Alex. in l. marito. in prin. §. alleg. dixi in c. quia V. de iud. col. pen. Et ideo ille apud quem hæreditas dimittitur, etiam absque pacto tenetur a creditoribus satis facere: quia nomen hæreditatis, hoc importat. gl. & Bart. & Doct. in l. debitor. in fi. C. de pact.

a Tenetur. Pa. nor. cons. cij. in fi. lib. ij. Maria. Soci. in tract. de oblatio. lib. xij. q. j. C. M.

REGVLA CLXXI.

NIHIL dolo creditor facit, quis suum recipit.
¶ VIDE dicta supra in regula, nullus videtur dolo facere. §. eo. tit.

CVM principalis causa non consistit: nec ea quidem que sequuntur, locum habent.

¶ VIDE dicta supra in regula, cum principalis.

In l. Nunquam actiones. Argumenta.

- 1** Actio alia aliam non consumit.
- 2** Actio vna electa quando tollatur alia, & nu. 3. & 4.
- 3** Absolutus semel, non debet molestari.

REGVLA CLXXII.

NUNQUAM actiones, præsertim pœnales, de eadem concurreres, alia aliam consumit.

¶ ET loquitur de eadem re, & eodem facto, & idem tex. habetur in §. si. instit. si quadru. pau. fecit. & in l. nunquam. de act. & oblig.

1 ¶ Et regula intelligitur, ¶ q. vna aliã non consumit quò minus cõcurrant & simul cõpetat. Sed vna electa, alia tollitur. l. idè ait. in fi. §. nau. caup. st. ab. ibi, alterutra contentus esse debeat. & in l. licet. §. possumus. eo. tit. ibi, vna contenti esse debemus. & in l. plura. in prin. de actio. & oblig.

Cc

oblig. facit tex. in l. quod in herede. s. eligere. de tribu.
 ¶ Et hoc absolute procedit quando plures actiones ex eodē facto 2
 petunt. & unus est titulus criminis: secus si sint plures tituli criminis: quia
 tunc electa una altera non tollitur. in eo q. excedit. l. j. s. vi bo. rap. l. j. s.
 arbor. fur. cef. & in l. qui seruū. de act. & obli. no. in l. cum ex vno. co. tit.
 ¶ Et prædicta habent locū q̄ sunt plures actiones quæ ex eodē facto 3
 & delicto cōpetunt: secus si ex diuersis factis & delictis oriantur: quia tunc
 vna aliam nō tollit. l. nunquā plura. de priua. delic. & ita breuiter colligitur
 ex dictis Bar. in l. j. s. vnde querit. col. si. de publ. vbi latius ipse in
 fuit. q. & lati⁹ distinguit Ang. Aret. post Io. Fab. in §. si. in si. si quadru.
 ¶ Et quod supradictum est. q̄ quod vna electa altera tollitur. habet lo- 4
 cum etiam si in actione electa succubuit: quia exceptiones rei iudicatę
 obstant etiam in alia: vt no. Bar. in l. hoc edicto. in versi. secundo querit
 Dyn. de publ. q̄ quia semel absolutus. non debet vterius molestari. c. de
 his. de accusa. cum simi. vt dixi in consi. cccxvij. in prin.

In l. Qui dolo. Argumenta.

- 1 Dolo desinens possidere aquiratur ei, qui dolo noluit acquirere.
- 2 Prælatas dolo desinens possidere, non præiudicat ecclesiæ.
- 3 Statutum in possessore, an intelligatur in eo, qui dolo desit possidere.

REGVLA CLXXIII.

QUI dolo desit possidere. pro possidente damnatur: quia
 pro possessione dolus est.

¶ EADEM regula habetur in l. parē. j. eo. & in reg. pro possessore.
 eo. tit. in vj. vbi gl. plura exēpla ponit. & pro regula adde tex. in l. j. s. to-
 ties. ver. sed & si possideat. s. si quis omis. cau. test. q̄ vbi regula ampliat
 etiam in eo qui dolo noluit possessionē acquirere. & in l. etiā. §. is qui
 dolo. de pet. here. & ibi q̄ licet agatur contra illū qui dolo desit possi-
 dere: non tamē liberatur ille qui possidet. Et si possessor velit iudicium
 suscipere. liberat ille qui dolo desit possidere. ¶ Et contra illū qui de-
 sit possidere datur vtilis: vt no. per gl. hic: & declarat Bar. in l. quanquā.
 §. Iulianus. de aqua plu. ¶ Et si prælatas desit dolo possidere. hoc non 2
 nocet ecclesiæ: no. per gl. in d. reg. pro possessore. ¶ Et statutū de pos- 3
 sessore an habeat locū in eo qui dolo desit possidere. Ioā. And. in reg.
 pro possessore. & vide dicta per Aret. in rub. de acq. pos. col. si. vbi dispu-
 rat an statutū de possessore habeat locū in eo qui habetur pro possessore
 cōtra quem datur vtilis actio non directa. prout in isto casu cōtingit.

In l. Imperitia culpa. Argumenta.

- 1 Medicus de imperitia tenetur.
- 2 Medicus quando sit excusandus.

a Culpz. Non
 dolo. Alci. l. pe.
 in si. C. de pact.
 C. M.

IMPERITIA culpa annumeratur.

REGVLA CLXXIII.

VIDE

1 ¶ **V**IDE dicta in l. culpa est. s. e. Et ideo t̄ medicus de imperitia tene-
 tur. l. illicitas. §. sicuti. de of. p̄sbi. cum si. alleg. in gl. adde tex. in l. qua ra-
 2 tione. §. ij. ad leg. Aquil. & facit tex. in l. ij. ff. quod quisq. iur. t̄ Excusatur
 tamen medicus qui diligentiam adhibuit sc̄dūm præcepta artis. c. ad
 aures. de c̄ta. & qualit. & c. tua nos. de homic. & ibi Inn. & no. Ang. Aret.
 in §. præterea si medicus. in si. ad leg. Aquil. & de imperitia aliorū nor.
 Feli. in d. c. tua nos. in prin. Et ad regulam facit tex. in l. Iulianus. §. quid
 tamen. ff. de act. empt. vbi non debet quis q̄ ignorat. facile asseuerare.

REGVLA CLXXV.

MELIOR conditio nostra per seruos fieri potest. deterior
 fieri non potest.

¶ REGVLA ista declaratur in l. si. C. de acqui. possess. Et vide quæ
 in l. seruus. C. de pactis.

¶ Et idem in aliis personis quæ meliorē cōditionē alterius facere pos-
 sunt. deteriorē non possunt. c. j. §. ecōtrario. de inuest. de re alie. facta.

In l. Non fraudantur. Argumenta.

- 1 Damni emergentis & lucri cessantis non eadem ratio.
- 2 Repudiatio legati. alienatio quædam dicitur.

REGVLA CLXXVI.

NON fraudantur creditores cum quid non acquiritur à
 debitore. sed cum quid de bonis minuitur.

1 ¶ **E**T ista differentia sepe numero fieri solet: quia t̄ non eadē ratio
 lucri cessantis & damni emergentis. l. qui autē. in prin. s. de his quæ in
 frau. cred. quæ in terminis huius regulæ loquitur. & ad idem text. in l. j.
 §. conferunt. s. de colla. bon. in l. si sponsus. §. si maritus. el. ij. de dona. in-
 ter virū. in l. si. §. licentia. el. j. C. de iure delib. Et vide quæ allegaui in c.
 ecclesia. de consti. char. ff. col. ij. versi. tertio prædicta cōclusio. & adde in
 l. j. §. verum. s. si quid in frau. pat. cum simi. vt per glo. in l. qui autem. in
 prin. alleg. s. & dixi in l. seruus. C. de pact. ¶ Et regu. ista limitatur non
 procedere in casibus. in quibus de natura contractus quis tenebatur ac-
 2 quirere: vt no. Bart. in d. l. qui autem. in prin. & latius idem Bar. in l. j. §.
 nō querimus. ff. si quis omis. cau. test. & vide tex. in l. magis puto. §. fun-
 dum. de reb. eo. vbi t̄ repudiatio legati dicitur alienatio. vnde regula videtur
 procedere in his quæ contra ius cōmune concedentur: aliis secus.

In §. Nemo ex suo. Argumenta.

- 1 Pœnam & commodum ex eodem facto nullus reportare debet.
- 2 Possessor bonz fidei. in quo habeatur loco domini. & nō. j.

NEMO ex suo delicto meliorē suam cōditionē facere potest.

¶ **V**LTRA alleg. in gl. vide tex. in l. si ab hostibus. §. j. ff. sol. ma. ibi.
 1 nō enim equū est virū ob facinus suū det̄e lucrifacere. t̄ & ad hoc facit
 Cc 2 qui

quia quis eodē facto non debet pœnā & cōmodū reportare. l. siue hæreditaria. & ibi gl. de neg. gest. ¶ & pœna immunitatē tribuere non debet. l. relocatorū. §. si. de interdi. & releg. in l. si cui. & ibi gl. §. ex quib. caus. maio. in lita demū. in prin. §. de arbit. ibi. ne quis doli sui præmiū.

REGVLA CLXXVII.

EA que ad dandum impossibilia sunt, vel qua in rerum natura non sunt, pro non adiectis habentur.

¶ VIDE dicta supra in regula, impossibilium.

In l. Bona fides. Argumenta.

- 1 Bonæ fidei possessor quo ad fructus penē est loco domini.
- 2 Bonæ fidei possessor est loco domini, si non apparet quis dominus sit.

REGVLA CLXXVIII.

BONA fides tantundem possidendi præstat, quantum veritas, quorū lex impedimento non est.

¶ ADDE text. in l. magis puto. §. j. de reb. eo. vbi idem iudicatur de fundo bona fide possessio, quod de domino fundi, vt alienatio fieri non possit. & in l. quoties. de noxa. §. j. l. si postulauerit. §. de eo. ff. de adu. rex. tamen in l. bonæ fidei. in prin. de acqui. rer. domi. ¶ dicit quod bonæ fidei possessor quo ad fructus penē est loco domini. & text. in l. j. §. j. §. ad Sillan. expresse dicit, quod domini appellatione non cōtinetur ille qui bona fide fertur. Ang. ibi concludit quod ¶ bonæ fidei possessor est loco domini, si non apparet quis dominus sit: aliā secus.

REGVLA CLXXIX.

QVI autore iudice comparauit, bonæ fidei possessor est.

¶ VIDE dicta supra in l. non videtur. §. qui iussu. §. eo.

REGVLA CLXXX.

OMNIS hereditas quamuis postea adeatur: tamen cum tempore mortis continuatur.

¶ VIDE supra in l. omnia ferē.

In §. Nunquam ex postfacto. Argumenta.

- 1 Actio furti ex assidua contrectatione non dicitur crescere.
- 2 Actio furti quando dicatur augeri.

NVNQUAM ex postfacto crescit præteriti delicti æstimatio.

¶ EXEMPLVM secundum glo. habetur in l. ei qui furti. in prin. §. de furt. vbi ¶ actio furti non crescit ex assidua contrectatione furis. & facit ad quæstionē Bar. in l. si dominium. §. de furt. cum simi. Sed contra regulā facit text. in l. si furti. in prin. de fur. ¶ vbi augetur furti actio si res furtiua facta sit pretiosior. ad idem text. in l. in faciendo. §. infans. de fur.

REG

REGVLA CLXXXI.

OMNES actiones que morte aut tempore pereunt, semel in cluse iudicio saluæ permanent.

¶ VIDE dicta supra in l. non solet. & in l. pœnalita. §. eod.

NON videtur perfectæ cuiusq; id esse, quod ex causa auferri potest.

¶ VIDE dicta supra in l. neque pignus. §. eod.

In l. Absentia. Argumenta.

- 1 Absenti reipublicæ causa datur restitutio, etiam aduersus fiscum.
- 2 Decretum primum contra absentem causa reipublicæ interpositum tenet.

REGVLA CLXXXII.

ABSENTIA eius qui reipublica causa abest: neque ei, neque alij damnosa esse debet.

- 1 ¶ PRIMO ipsi non debet esse damnosa: ¶ & ideo illi datur restitutio etiam contra fiscum. l. neque. C. de restitu. milit. Et etiam contra alium absentem causa reipub. datur restitutio. l. fin. §. ex quib. cau. ma. Et non solum pro damno, sed etiam pro lucro quod cessauit. datur restitutio. l. non solum. §. si. l. si quis Titio. §. si. ex quib. cau. ma.
- 2 ¶ Limitatur tamen regula non habere locum ¶ quo ad primum decretum, quod etiam contra absentem causa reipub. interponitur, si non defendatur. l. ignorare. C. de resti. milit. Secundo regula intelligitur quando fuit lapsus in omittendo: secus si faciendo. l. quæ à patre. & ibi Pau. de Cast. declarat. C. de restitu. milit.

In l. Quod contra rationem. Argumenta.

- 1 Lex recepta contra rationem iuris, non trahitur in consequentiam.
- 2 Statuto in sola voluntate fundato non proceditur de similibus ad similia.
- 3 Statutu non ratione, sed errore fundatum, ad similia non est extendendum.
- 4 Extensio fieri non debet in materia odiosa.

REGVLA CLXXXIII.

QUOD contra rationem iuris receptum est, non est pro-ducendum ad consequentiam.

¶ AD idem text. in l. quod vero. §. de legib.

- 1 ¶ Et ista regula maxime habet locum quando illa lex recepta cōtra rationem iuris nō esset fundata in ratione, sed errore quodam introducta: vt est text. in l. antepenult. quæ incip. quod non ratione. §. de leg. fa.
- 2 cir quod not. Bald. in l. iij. col. ij. C. de iure dot. vbi inquit. ¶ quod quando statutum est fundatum in sola voluntate, non proceditur de similibus ad similia: & in d. l. quod non ratione. dum inquit, ¶ quod non ratione, sed errore introductum est, & consuetudine comprobatur, non extenditur ad similia, intelligitur de errore iuris: quo casu valet consuetudo.

Cc 3 do, vt

do, ut ibi præsupponitur.

¶ Secus si errore facti hoc introductum fuisset, quia non valet consuetudo: vt no. Pau. de Cast. in d. l. de quibus. in col. s. quia tunc deficit consensus:

a Extenditur. vide dy. in reg. in argum. & ibi eius addit. illo tit. lib. vj. b Tacere. Idem Dyn. in regulis quæ hic alie. in pri. de qua materia vide longas remisiones perueni addi. in reg. qui tacet. & ultra eum Soci. in trac. fallē. in reg. cccxiiij. & reg. cccxv. Iaf. in §. item Seruiana. col. i. ix. ver. sed pulchrum dubium, & c. & d. Phil. in cons. xcv. si. col. versu non obicit. iuridicum esse. & in c. cum M. de cons. vj. col. versu. tertio Abb. concludit. & ibi Fel. xvj. col. qui ponit regulam cum ralle. & idē rel. vbi ponit tres regulas in hac materia cum sunt fall. in c. nonne. de præsump. & Iaf. late in l. quæ dotis hic alie. vbi meli. quæ alius post Barr. exponat istam materiam. col. ij. ver. quarto & vlti. vtiq. in fil. H.C.

¶ Et in effectu Bar. idem dicit in l. ij. §. ij. de supel. leg. ¶ Sed quantum ad regulam nostram, & l. quod verò. ista iura intelliguntur quando aliquid est constitutum contra regulas iuris: quia ponitur vna exceptio à regula, & talis exceptio ponitur tamen fundari ratione: & tunc non extenditur si materia sit odiosa: aliàs secus. vt tradit Pau. de Cast. in l. neque. ff. de leg. & vide quæ dixi in casibus exceptuatis in l. j. de reg. iur.

¶ Vni duo pro solido hæredes esse non possunt. ¶ ADDE in l. iij. §. contrario. §. de acquir. poss. in l. si vt certo. §. si duobus vehiculum. supra commod. in l. duo. de præcar.

In l. Qui tacet. Argumenta.

- 1 Tacens nec consentire, nec contradicere præsumitur.
- 2 Tacere, mediū quod dicitur est inter contradicere, & consentire.
- 3 Tacens in statuto non dicitur consentire.

REGVLA C. LXXXIII.

Qui tacet, non vtrique fatetur: sed tamen verum est eum non negare.

¶ EADEM regula habetur in regu. is qui tacet. e. titu. in vj. Et vera est ista regula: quia qui tacet, nihil dicit: unde non videtur consentire, nec contradicere & exemplum est secundum gloss. hic. in l. j. §. scientiam. de tribur. Et est simile inter velle, nolle, & non velle: vt dixi §. in regu. eius est velle.

¶ Et quantum ad regulam, dicit Bar. in l. quæ dotis. col. penul. sol. matri. quod verè loquendo tacere b est medium inter consentire & contradicere. & not. per gloss. in cle. sepe. in §. in verbo contradicentibus. in fi. de verb. signifi. vbi Card. in princ. & Abb. in c. nonne. de præsumpt. col. iij. dicit quod tacens proprie non consentit, nec contradicit. & in sem. Fel. ibi in ij. col. ver. prima regula est. tacens. ex quo infert. quod tacens in statuto non dicitur consentire & sentit Bal. in l. ij. §. voluntatem. sol. matri. Et adde quod in no. q. istam conclusionem sequitur Soci.

in

in cons. clxvij. nō inutilis. col. iij. ver. secundo probatur.

In l. Quod ipsis. Argumenta.

- 1 Hæres impeditur præscribere per malam fidem defuncti.
- 2 Vicia realia in quemuis successorem transmittuntur.

REGVLA CLXXXV.

Quod ipsis qui contraxerunt, obstat: & successoribus eorum obstrabit.

¶ REGVLA de plano procedit in successoribus vniuersalibus: tunc mala fides defuncti impedit hæredem præscribere. l. cum hæres. de diuer. & tempo. præscri. cū iimil. vt dixi in cons. cclxxij. in char. iij. in j. facie. Et hoc an habeat locum in successione beneficij. Bart. in l. j. col. i. ver. quæro vtrum. ff. de priuat. delict. in l. qui opus. de oper. non. vi. vide tex. in c. ij. de oper. noni. & Abb. ibi. Et sic Bart. in l. vitiu. alleg. in gloss. quod vitiu realia transfeunt in quemlibet successorem: personalia verò transeunt in vniuersalem successorem non in singularem. l. j. C. de long. tempo. præscript.

a Successoribus. Adde Soci. in trac. fallent. in regula cclxxxix.

b vicia realia. vitiu rei qualiter sumatur, vide Paulu de Cast. in l. sumi num §. viciu autem. ff. de dam. infect.

REGVLA CLXXXVI.

Non omne quod licet, honestum est.

¶ DE hoc supra in l. semper in contractibus. IN stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

¶ VIDE supra eod. l. quæ legati.

In l. Nemo fraudare. Argumenta.

- 1 Iniuria volenti non irrogatur.
- 2 Mulier non committit adulterium nolens.
- 3 Percussus volens non ager actione iniuriarum.
- 4 Filius testamentum patris non impugnabit, si volens ex hæredatus fuit.
- 5 Mulier de consensu filiorū secūdo nubens, nō incidit in pœnā.
- 6 Persuasio dolosa non excusatur à pœnā.
- 7 Mulier adulterata, non præsumitur iniuriam passa.
- 8 Iniuria in corpus illata non potest remitti.
- 9 Quæstio an sit plebeio inferenda prius, quàm nobili.
- 10 Quæstio sine iudiciis applicanda nemini.
- 11 Indicium vnicū ad quæstionem sufficit, iudicis arbitrio.
- 12 Iniuriam non fieri volenti, qualiter intelligendum.

REGVLA CLXXXVII.

Nemo fraudare videtur eos, qui sciunt & consentiunt.

Cc 4

¶ Ad

a Scienti. vbi videas Dyn. & remif. per eius additiones.

¶ Ad idem text. in l. qui autem. §. praterea. §. de his que in fraud. cre. cum siml. allegatis in glo. sicut etiam dicitur, quod volenti non fit iniuria. l. j. §. vsque adeo. §. 1 de iniur. & in regula. scientia eodem titu. in vj. A

¶ Et no. Bart. in l. quamuis. in fi. §. de in ius voc. facit tex. in l. cum donationis. C. de transactio. in l. non putauit. §. si quis sua manu. §. de contra tab. ¶ vnde in muliere cum qua commissum est adulterium non est opus facere pacem: quia ipsa non est iniuriata, quæ voluit, sed tantum maritus: vt no. Bar. in consil. clxxv. domine potest.

¶ Et si me volentem percussisti, non potest agi actione iniuriarum. vt no. Ang. in l. si vnus. §. pacta. §. de pact.

¶ Et ideo si filius exheredatus de voluntate sua, non potest impugnare testamentum: vt not. Barto. in l. si quando. §. fin. C. de inoffic. testam. cum siml. vt tradit Alexan. in authen. non licet. col. ij. C. de liber. prære.

b Filioru. Ro. consil. cccix. Bertran. cōf. clxxv. instrumētum. consil. cccvj. visof. consultationis. lib. ij. & in repet. l. hac editi. C. de secund. nupt. dixi ad Alexan. consil. iij. nu. 12. lib. vij. & in cōfue. Parisiensis. §. cxxvij. C. M.

¶ Sic etiam illa ratione, quæ transit ad secunda vota, de consensu filiorum b, non incurrit poenas quæ fauore filiorum imponuntur: quia illis volentibus non fit iniuria. ita glo. concludit in auth. de non elig. fecun. nub. circa mediam. in verb. copulantur. quam pro singulari ibi no. Ang. in princ. in vers. & prædicta vera. & sequitur Ro. in consil. cccix. ex themate. col. j. in vers. iij. idem probatur. & sufficit consensus etiam tacitus filiorum: vt no. Bal. in authen. ex testamento. col. ij. vers. pone quod ista Berta. C. de secund. nupt. Alex. in consil. lxxij. in dubitationem præmissa. lib. v. & idem tradit Ange. in consil. cccxcvj. doctor insignis. col. ij. & dixi in consil. ccvj.

¶ Et regula videtur procedere: nisi agat de fraude: vt quia quis consentiret in fraudem legis: vt not. Bal. in c. j. col. ij. vers. sed nunquid. de plus petit.

c Bald. Idem Iafon. in l. cum donationis. in princip. C. de transact.

¶ Item regula non habet locum in dolosa persuasio. ne. l. j. §. persuadere. §. de seruo corru. in l. vnica. C. de rap. virg. & no. Dyn. in d. regu. scienti. & not. Barto. in l. iij. §. si quis volentem. de lib. hom. exhiben. per illum tex. de illo qui subducit puellam. & retinet illam in domo: & facit quod dicit, voluntariè stare.

¶ Et per hoc videtur quod non bene dicat Bar. in consil. §. alleg. quod mulier adulterata non patiat in iuriam. & licet Bar. in d. cōf. faciat differentiam inter mulierem raptam & illam cum qua commissum fuit adulterium, talis differentia non videtur habere bonam rationem diuersitatibus: quia consensus mulieris non purgat vitium adulterij.

¶ Similiter regula non habet locum si iniuria inferatur in corpus: quia remitti non potest, cum quis non sit dominus membrorum suorum. l. liber homo. §. ad leg. Aquil. ita Ange. dicit in d. l. quauis. & Bar. in l. j. §. vsque adeo. §. de iniur. vbi dicit hoc esse verum quado inferitur in corpus, & cutis scinditur: secus, secundum eum, esset in alapa. Sed ratio illa, quod non sit dominus membrorum suorum, etiam videtur habere locum in alapa: quia corpori inferitur iniuria, licet cutis non scindatur.

¶ Et ista faciunt ad questionem no. quam tradit Paris de Puteo in tractatu de syndicato. in pen. q. in ver. quæro de vna nor. questione. de nobilitate cui a plebeio erat imputatum delictum, quod nobilis negabat, & conuenit quod torqueretur prius plebeius, deinde ipse nobilis: & post torturam plebeij, nobilis recufabat torqueri contra conuentionem, asserendo conuentionem talem non valuisse: quia non erat dominus membrorum suorum. & Barto. contra glo. in l. interdum. §. qui furem. §. de furtis. concludit quod quis non potest conuenire, vt alter habeat potestatem torquendi eum ad crimen inueniendum. & idem Bart. in l. cum seruus. ff. de condi. ob causam. & Flor. in l. liber homo. la. j. in princip. §. ad leg. Aquil. & facit quod no. Bar. in d. l. j. §. vsque adeo. de iniur. de rustico qui non potest pacisci. quod si reperitur in vinea, quod percuti possit. & Ange. Arer. in tractatu Maleficiorum. in verbo, contra voluntatem dicit Titij, & idem dicit Ang. in l. si vnus. §. illud. ver. pacta. in fi. §. de pact.

¶ Hæc tamē & similia non faciunt ad propositum questionis: quia loquuntur vt quis torqueri possit a priuato eius aduersario. Sed in questione prædicta agitur quod debeat torqueri a prætore & magistratu: concludit tamē Paris de Puteo in loco præallegato, quod talis conuentionis non facit quod prætor possit illum torquere sine iudiciis, & relinquit cogitandum.

¶ Et hoc quidē tenet Franciscus Brumanus in tractatu Maleficiorum, in pe. char. in ver. in super quæro. vbi dicit, quod licet Bar. in locis. §. allegatis loquatur quado quis submittit se ad torturam priuati: idē tamē est si subiiciatur iudici: quia tali casu iudex esset vt priuatus: & ideo iudex non esset excusatus si virtute talis conuentionis torqueret sine iudiciis.

¶ Sed certè non videtur torqueri absque iudiciis ex quo alter positus fuit ad torturam, & cum tormentis confirmauit, quod prius dixerat, nam etiam vnum indicium sufficit arbitrio iudicis: vt not. Bart. in l. fi. col. iij. vers. sed quæro vtrum. supra de questionibus. Et prædicta procedunt in criminalibus. In ciuilibus verò non deuenitur ad torturam in liberis hominibus. l. diuus Pius. de questionibus. vbi Barto. & ideo talis conuentionis non valeret.

¶ Vltimo dictū est, quod iniuria non fit volenti: verum quod est ille qui consentit, agere non potest. Sed per hoc non tollitur quod minus iudex pro interesse publico agere possit: vt no. Bart. in d. l. j. §. vsque adeo

in prin. de iniur. per l. qui cetera. §. qui vacant. §. de vi publi. & l. iurifigentium. §. si pacifera. §. de pac. & idē Bart. in l. inter omnes. §. est. in versu. iuxta noc. quero. §. de furt. cum si nil. ut tradit Ange. Are. in §. iustit. de oblig. que ex deli. nascunt. in glo. in verbo fraudulose. Sed ista conclusio non videtur transire sine dubio: quia ex quo ille consentiendo videtur tollere quod non sit delictum, non videtur quod reipublice aliquid ius acquiratur: quia aliquod delictum non videtur commissum.

In l. Quod quis. Argumenta.

- 1 Servus manumissus, nouus homo dicitur.
- 2 Liberto neque nocet, neque etiam prodest, quod fecit dum seruus esset.

REGVLA CLXXXVIII.

QUOD quis cum seruus esset, egerit, proficere Liberto factio non potest.

¶ **S**ERVVS manumissus + nouus homo reputatur. l. 1 qui res. §. aream. de solut. + & ideo factum ab eo in seruitute, illi liberto factio non prodest, neque nocet, quod non proficit, dicitur hic. Et limitatur ut in glo. & per Azonem in summa. C. an seruus ex suo facto. Bal. in l. j. C. eo. titu.

SEMPER generalibus specialia insunt.

¶ **H**ac regula supra in regula, in toto.

* In l. Cuius effectus. Argumenta.

- 1 Argumentum de toto ad partem, est in iure validum, & nomen. 3. & 6.
- 2 Argumentum valet in tempore de toto ad partem.
- 4 Demonstratio falsa quando vitiat actum.
- 5 Argumentum de toto ad partem non valet, quando lex differentiam fecit inter totum & partem.
- 6 Fiscus rem alienam non potest alienare totam, licet partem possit.
- 7 Papa non valens totum tollere, partem poterit quandoque.

REGVLA CLXXXIX.

CVIVS effectus omnibus prodest: eius & partes ad universos pertinent.

¶ **V**IDETVR in effectu colligit argumentum de toto ad partem, prout habetur in l. quae de tota. §. de rei vendi. & in l. qui scit. in prin. §. de vsur. cum si mil. allegatis ibi in glo. & in l. an pars. & ibi Bart. §. pro derelicto. in l. qui sine. vbi Bart. §. de cōdi. sine causa. + sic etiam in tempore de toto ad partem arguitur. l. si cui. in prin. in versu. proinde. & ibi Bal. de lega. j. & facit text. in l. tres tutores. & ibi